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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh marketingového komunikačního mixu neziskové

organizace WIDE. Teoretická část práce obsahuje shrnutí nejdůležitějších poznatků

týkajících se neziskových organizací, marketingové komunikace a marketingového

výzkumu v této oblasti. Praktická část práce je zaměřena na zhodnocení současné

komunikace zvolené organizace a analýzu sekundárních dat v souvislosti s preferencemi

cílové skupiny a jejím chováním na sociálních sítích. Projektová část obsahuje návrh

marketingového komunikačního mixu za účelem zlepšení současné komunikace a

zjednodušení organizace marketingových aktivit dané společnosti.

Klíčová slova: marketingová komunikace, nezisková organizace, marketingový výzkum,

komunikační mix, digitální technologie, ženy v IT

ABSTRACT

The aim of this master’s thesis is to design a proposal of a marketing communication mix of

the WIDE non-profit organisation. The theoretical part contains a summary of the most

important findings concerning non-profit organisations, marketing communication and

marketing research. The practical part is focused on the evaluation of the current

communication of the selected organisation and the analysis of secondary data in relation to

preferences of the target group and its behavior on social networks. The project part contains

a proposal of a marketing communication mix in order to improve the current

communication and simplify the organisation of marketing activities of the company.

Keywords: marketing communication, non-profit organisation, marketing research,

communication mix, digital technologies, women in IT
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ÚVOD

„O významu v marketingu v neziskovém sektoru vypovídá výrok amerického dobrodruha z

19. století: Je mnohem snazší Brooklynský most prodat než ho někomu darovat. Nikdo vám

nebude důvěřovat, budete-li se snažit nabízet něco zcela zdarma.“ (Vaštíková, 2008, s. 213)

Nabízet produkty a služby bez zisku je sice složitější, ne však nemožné. Mnoho organizací

si neuvědomuje, jak důležitou součástí fungování jejich podniku marketingové aktivity jsou.

Ačkoliv je marketing neziskových organizací již mnohem běžnější záležitostí než dříve, stále

existuje velká spousta společností působících v neziskovém sektoru, které zastávají názoru,

že marketing slouží pouze ke zvýšení prodeje a pro ně je tedy naprosto nepodstatným

prvkem.

Stejnou zkušenost mám, jakožto autorka práce, právě z lucemburské organizace WIDE, kde

jsem měla možnost absolvovat několikaměsíční stáž. Přestože organizace některé nástroje

marketingové komunikace využívá, nepovažuje je za příliš důležité, v mnoha případech si

ani nepřipouští, že se jedná o marketing. Již během prvních týdnů jsem pocítila absenci

jakéhokoliv většího plánování a organizace a věřím, že souhrn jednotlivých návrhů ke

zlepšení by mohl usnadnit veškeré fungování v organizaci, stejně tak jako posunout její

aktivity tím správným směrem.

Hlavním cílem této diplomové práce je tak na základě teoretických skutečností a praktického

výzkumu navrhnout projekt marketingového komunikačního mixu neziskové organizace

WIDE. Vzhledem k neziskové formě organizace je cílem také přizpůsobit navrhovaný

komunikační mix možnostem organizace, tudíž zvolit komunikační nástroje, které nezatíží

rozpočet a podpoří její nízkonákladové fungování.

V rámci teoretické části budou shrnuty nejdůležitější poznatky týkající se problematiky

neziskových organizací a marketingové komunikace. Praktická část bude dále zaměřena na

rozbor a zhodnocení současné komunikace organizace WIDE a analýzu sekundárních dat

poskytnutých z interních zdrojů společnosti. Teoretická i praktická část práce dále poslouží

jako východiska pro projektovou část práce, která obsahuje návrh marketingového

komunikačního mixu za účelem zlepšení současné komunikace a zjednodušení organizace

marketingových aktivit společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

1.1 Základní charakteristiky neziskových organizací

Za neziskovou organizaci lze obecně považovat organizaci, jež nebyla (na rozdíl od

podnikatelského subjektu) založena za účelem vytvoření zisku. Z právního hlediska není

jeho tvorba žádným způsobem zakázána, ošetřeno je pouze jeho následné použití. Neziskové

organizace mohou svou činností zisk vytvářet, nesmí jej však použít jako formu

nadstandardní odměny pro vlastníky ani zaměstnance, ale pouze jako finanční prostředky

určené pro další fungování a rozvoj dané instituce. (Vaštíková, 2008, s. 210-211)

Organizace neziskové části trhu se může v různých zemích lišit, stejně tak pojmenování a

zařazení jednotlivých druhů společností, obecně lze však neziskový sektor dále rozdělit na

sektor veřejný, soukromý a sektor domácností. (Šimková, 2012, s. 9)

Salamon a Anheier (1996, s. 2-3) se na problematiku neziskového či tzv. třetího sektoru

snaží nahlížet z nejrůznějších úhlů pohledu a ve svých studiích zdůrazňují pět základních

charakteristických vlastností nestátních neziskových organizací. Jejich komplexní a

mezinárodně využívaná definice popisuje NNO jako:

• organizované (organized) – strukturovaná uskupení soustavně provádějící konkrétní

organizovanou činnost;

• soukromé (private) – jsou v kompetenci soukromých subjektů a nejsou, co se týče

vlastnictví a managementu, napojeny na státní správu. Neznamená to však zákaz

státní podpory ani účasti státních úředníků ve vedení. Jedná se v tomto smyslu pouze

o nutnou soukromou povahu společností;

• nerozdělující zisk (non-profit-distributing) – v případě dosažení zisku jsou

prostředky využity k další činnosti organizace, nikoliv k obohacení zakladatelů či

zaměstnanců;

• samosprávné (self-governing) – jsou schopny provádět všechny potřebné činnosti

na základě vlastních interních postupů a metod vytvořených přímo uvnitř organizace,

není zde nutné žádné řízení zvenčí. Za všechna rozhodnutí i jakékoliv jednání mají

plnou zodpovědnost;
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• dobrovolné (voluntary) – fungování členů v rámci společnosti je dobrovolné, není

nijak právně nařízeno.

Některé zdroje obsahují také šestou vlastnost. Stejskal, Kuvíková a Maťátková (2012, s. 19)

popisují neziskové organizace kromě výše uvedených jako:

• veřejně prospěšné – jejich činnosti svým působením přispívají ke zlepšení

zájmových skupin a celé společnosti.

Kromě vlastností dále Salomon a Anheier (1996, s. 2-3) uvádí dvanáct hlavních oblastí, ve

kterých neziskové organizace působí:

• kultura a volný čas;

• vzdělávání a výzkum;

• zdraví;

• sociální služby;

• životní prostředí;

• rozvoj a bydlení;

• právo, prosazování zájmů a politika;

• filantropie a dobrovolnictví;

• mezinárodní aktivity;

• náboženství;

• hospodářská a profesní sdružení, odbory;

• činnosti jinde neuvedené.

(Bačuvčík 2011, s. 49-50)

1.2 Specifika neziskového sektoru v Lucembursku

Neziskový sektor v Lucembursku spadá pod Zákon o neziskových organizacích a nadacích1

z roku 1928, jenž specifikuje jednotlivé druhy asociací, kritéria založení a také práva a

povinnosti související s jejich fungováním. Tento zákon definuje neziskové organizace jako

1 La loi du 21 avril 1928 sur les associations et les fondations sans but lucratif
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organizace, které se nevěnují žádným výrobním či obchodním činnostem a jejichž cílem není

produkovat zisk pro obohacení svých členů.

Existují dva základní a nejčastější typy neziskových organizací, a to nezisková sdružení a

nadace. Dále lze zmínit mnoho dalších podtypů, stránky lucemburské vlády uvádí např.

faktická sdružení, zemědělská družstva či turistická centra.

1.2.1 Neziskové sdružení2

Neziskové sdružení lze definovat jako skupinu jednotlivců či subjektů, které se sdružují za

účelem plnění veřejně prospěšných cílů. Neexistuje žádná právní úprava limitující účel

činnosti těchto asociací (kromě dosažení zisku).

Založení neziskového sdružení může proběhnout na základě notářského zápisu, ale také

pouze klasickým podpisem zakladatelské listiny všemi členy, čímž se lze vyhnout nákladům

spojeným s prací notáře. Podmínky jmenování a pravomoci týkající se řídících funkcí jsou

přesně určeny ve stanovách každého sdružení, správa tudíž nepodléhá žádným konkrétním

právním předpisům a je plně v rukou společnosti. Na rozdíl od jiných společností se

nezisková organizace ale stane právnickou osobou až v momentě, kdy je zapsána do

obchodního rejstříku - ne ihned po založení (po podepsání zakladatelské listiny), o zápis


[…]


pouze z pohledu jednodušší fakturace a rychlejšího vyřízení objednávky. Ačkoliv má

společnost Mister Copy v nabídce také výrobu propagačních předmětů, pro vytvoření

samolepek byla zvolena společnost Awesome Merchandise, která je pro tento krok cenově

výhodnější. Přehled nízkonákladového rozpočtu viz Tabulka 1 níže.

Nástroj komunikace Cena Poznámka

Reklama

- tištěné materiály
600 €

1000 ks při ceně 0,60 € za

barevnou stránku ve formátu A3

Podpora prodeje

- propagační předměty
85 € 700 ks, 4 varianty

Přímý marketing

- Mailchimp
x

Není prozatím předpokládáno

přesáhnutí počtu 2000 odběratelů

pro nutnost placené verze.

Public relations

- úprava webových stránek

- doména webu

x

29 €

Změny na webu budou provedeny

zaměstnanci a stážisty organizace.

Online komunikace

- Facebook

- Google Ads

x

x

Google Ads budou financovány s

využitím grantu z programu

Google for Nonprofits.

Fotografie x
Zajištění fotografky proběhne

v rámci dohodnuté spolupráce.

CELKEM 714 €

Tabulka 1: Rozpočet navrhovaných nástrojů (vlastní zpracování)
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ČASOVÉ ROZVRŽENÍ AKTIVIT

4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tvorba komunikačního manuálu

Tvorba šablony komunik. rozvrhu

Registrace pro využití nástrojů

Zavedení Google Analytics

Tištěné propagační materiály

Použití propagač. předmětů

Zvýhodněná cena skrz sociální sítě

Přechod na novou e-mailovou doménu

Potvrzení e-mailingu

E-mailing

Úprava obsahu webu

Založení IG profilu

Příspěvky na soc. sítích

Analýza dat z Google Analytics

SEO analýza

Základní SEO úprava webu

Reklama ve vyhledávání

Tabulka 2: Časové rozvržení aktivit (vlastní zpracování)

9.5 Měření výsledků

Výsledky je důležité měřit nejen na konci období, ale také průběžně. Vzhledem ke

stanoveným cílům daného komunikačního mixu budou hodnoty měřeny převážně za pomocí

Google Analytics či interními statistikami, které jsou součástí sociálních sítí a e-

mailingového nástroje MailChimp. Dále bude kontrola cílů zajištěna pravidelným

srovnáním počtu fanoušků na sociálních sítích, kteří profily na jednotlivých platformách

sledují. V neposlední řadě bude pozorován také celkový zájem o účast na akcích pro

konkrétní cílovou skupinu organizovaných společností WIDE.
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Obecně lze říci, že vzhledem ke stanoveným cílům bude možno komunikaci zhodnotit

jako úspěšnou, pokud:

• dojde ke zvýšení počtu přihlášek na jednotlivé události organizované pro určenou

cílovou skupinu dívek do 20 let;

• dojde ke zvýšení počtu sledujících sociálních sítí organizace;

• bude zaznamenán zájem a následný nárůst zájmu o odběr nové formy newsletteru a

současně bude udržována stálá hodnota jeho otevření;

• budou přetrvávat nabídky na poskytnutí rozhovorů z nejrůznějších periodik a také

zmínky o organizaci v nich.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě poznatků z teoretické části práce,

analýzy současných komunikačních aktivit organizace WIDE a praktického výzkumu

navrhnout projekt marketingové komunikace pro zmiňovanou organizaci.

V rámci teoretické části byly shrnuty nejdůležitější poznatky z oblasti neziskových

komunikací a marketingové komunikace. Konec teoretické části byl dále věnován tématu

marketingového výzkumu.

Praktickou část práce lze rozdělit na dvě hlavní části. První část byla zaměřena na rozbor a

zhodnocení nástrojů, které organizace v současné době v rámci své marketingové

komunikace využívá. Druhá část zahrnovala analýzu sekundárních dat, která byla

poskytnuta z interních zdrojů organizace. K této analýze byly získány dva datové soubory.

Je důležité zmínit, že ačkoliv se v tomto případě nejednalo o data primární, informace

zahrnuté v jednom z analyzovaných souborů nebyly dosud nikdy zpracovány ani využity

k účelu, pro který byly původně shromážděny. Z výsledků analýzy vyplynulo několik

důležitých poznatků, převážně co se týče příležitostí v oblasti sociálních sítí.

Na základě poznatků z teoretické části práce a výsledků provedeného výzkumu byl

v projektové části navržen projekt marketingové komunikace pro zvolenou organizaci.

Jelikož organizace v současné době již určité komunikační prvky využívá, je výsledný návrh

kombinací prvků současné komunikace, jejich vylepšení a dílčích návrhů nových prvků,

které byly zvoleny s ohledem na zefektivnění současné komunikace a zjednodušení

organizace marketingových aktivit organizace. Vzhledem k neziskové formě společnosti

WIDE bylo cílem také přizpůsobit navrhovaný komunikační mix jejím finančním

možnostem, byly tudíž navrženy takové komunikační nástroje, které nezatíží rozpočet a

podpoří nízkonákladové fungování organizace.

Jelikož si organizace WIDE v současné době neuvědomuje důležitost plánování a

systematického využívání marketingové komunikace a nedokáže si sama vytvořit žádný

jednotný systém, dle kterého by postupovala, byla navržena taková řešení, která jsou

dostatečně jednoduchá pro postupné zavedení v organizaci. Vzhledem k tomuto přístupu ze

strany vedení organizace hrozí případná neochota vzít navrhované kroky v potaz. Je však

předpokládáno, že přinejmenším některé z navrhovaných změn budou projednány, nějakou

formou zavedeny a posunou organizaci alespoň o trochu blíže ke stanoveným cílům.
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