Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Kateřina Šenková
Název práce Marketingová komunikace neziskové organizace WIDE
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1. Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2. Nastavení cílů a metod práce 20 b
3. Úroveň teoretické části práce 50 a
4. Úroveň analytické části práce 20 b
5. Úroveň projektové části práce 20 b
6. Splnění cíle práce 20 c
7. Struktura a logika textu 20 a
8. Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 20 a
9. Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10. Jazyková a formální úroveň práce 20 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,36 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Diplomová práce je přehledná. Cíle, účel, výzkumné otázky a metody jsou jasně formulovány.
- Teoretická část je zpracována logicky a pečlivě s množstvím tuzemských zdrojů.
- Čtivost práce, bez vážných jazykových či formálních nedostatků a nadšení autorky, které je patrné z každé kapitoly.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Domnívám se, že pro sestavení odpovídajícího marketingového plánu je potřeba provést výzkum na všech cílových skupinách organizace WIDE (tedy na zákaznících, donátorech a sponzorech, širší veřejnosti i veřejné správě). Analýza současného stavu je spíše prvotní sonda do stávající situace, od které by se měly odvíjet další kroky výzkumy, které nabídnou reálnější pohled na situaci a ukáží, kde, co a ke komu je potřeba komunikovat. Až v projektové části autorka specifikuje, že se bude věnovat zlepšení marketingové komunikace u cílové skupiny dívek 13-20 let na konkrétním projektu „Girls in Digital“ nicméně dotazník zahrnuje širší věkovou skupinu a není jasné, jak s tímto autorka pracuje.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte, že „financování jakékoliv činnosti společnosti WIDE probíhá ve většině případů formou nezbytné podpory od jiných subjektů, popřípadě na základě vzájemné spolupráce s těmito subjekty“. Z Vašeho uvedeného přehledu subjektů vyplývá, že se jedná především o „firmy“, státní nebo nadnárodní organizace. Mohla byste prosím uvést, jakými komunikačními prostředky a postupy se především realizuje B2B komunikace?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

2. Jakými marketingovými postupy je možné posílit „image společnosti“ a jak se dá tento cíl případně měřit?
3. Jaká úskalí jsou spojena s tvorbou klientské databáze v souvislosti s GDPR? Byla tato problematika zohledněna při řízení e-mailingové komunikace formou newsletteru?

V Praze dne 1. 5. 2019

Podpis:

Eva Šikl Gurešová